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Batøk-turneringer:
Herlovianerne ctr. Soranerne!!

Tid: Kristi Himmelfartsdag d. 13. maj kl. 10.30
Sted: Charlottenlund skov, plænens nord-østlige hjørne, men følg skiltet på Breg
negårdsvej !!

Tilmelding: ikke nødvendig, medbring selv mad i fornødent omfang!

Jysk soransk afdelings turnering!!
Tid: Kristi Himmelfartsdag d. 13. maj kl. 12.00 
Sted: Sellerup Strandvej 6 på “ Lille Simons” matrikel

Tilmelding: på tlf. 75 86 76 10 (tilsluttet tlf.svarer)
Lad det blive årets familieudflugt!!
Aftal møde med dine klassekammerater! Fyld bilen op med gammel-soranere! 
I lighed med tidligere år garanterer jyderne for godt vejr! !

Fynsk Batøk-turnering!!
(og medlemsmøde og årets generalprøve på Set Hans-bålet!)

Tid: Søndag d. 6. juni kl. 11.00
Sted: Hos Ole Clemmensen, Juulskovvej 12, Refsvindinge 

Tilmelding: Til fmd. Olaf Teusch på 62 63 14 80
Medbring madkurv! 01 og talentvand forefindes i rigelige mængder! Husk at få 
trukket lod i god tid om rattet hjeml!

Kontorlokale søges
Vi er to glade kunsthistoriestuderende, der søger et (billigt) kontorlokale til leje 
snarest; et sted, vi kan kalde vores arbejdsplads, mens magisterkonferens-speci
alerne skrives. To stikkontakter + et vindue i et mindre lokale hos et bureau/kon- 
tor i indre by ville være optimalt, men ogsø V, N, Ø-omr. og Chr.havn har inter
esse (ikke privat).

Ring eller skriv til
Astrid-Louise Walther (S 89)
Møgeltøndergade 6, 1. tv.,
1755 København V.
Tlf. 33 25 52 58
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SLUTSPURT!
Nu er “Soranernes Hus” på vej!

Der er kun gået 3 år, siden Knud Haner- 
slev (R'23) med sin første donation gjorde 
det muligt at stifte “Soransk Samfunds Bo
ligfond”. Og derved inspirerede mange 
gammelsoranere til at slutte op bag kolle- 
gieprojektet.

Så mange, at vi sidste år turde købe grun
den i Smallegade, godt hjulpet på vej med 
300.000 kroner fra Stiftelsen Sorø Akade
mi, hvis bestyrelse fra første færd turde tro 
på projektet.

Intens indsats fra vor arkitekt, Jørgen 
Raaschou-Nielsen (S 55), har ført os frem 
til det slutprojekt, som blev fremlagt på ge
neralforsamlingen og præsenteres i næste 
nummer af “Soranerbladet”. Det har været 
en krævende koordinering af hjømegrun- 
dens særlige problematik, hensynet til den 
omliggende bebyggelse, myndighedernes 
krav og kollegieudvalgets ønsker med en 
hovedentreprenørs muligheder for at imø
dekomme de økonomiske realiteter.

Så selvom de mange bidrag fra gam- 
melsoraneme sammen med åremåls- og ar- 
vetilsagn og flere, hovedsagelig soranskin- 
spirerede fondsbidrag nu har bragt kapital

grundlaget op over 5,1 mio. kroner, er der 
stadig en ende igen, før det økonomiske 
grundlag er helt på plads.

Stiftelsens bestyrelse har imidlertid igen 
understreget den soranske treklang med til
bud om et så betydeligt nyt støttebidrag, at 
en kraftfuld soransk slutspurt derefter vil 
gøre det muligt for os at sætte spaden i jor
den her og nu, i 1999.

Den slutspurt beder jeg alle være med i. 
Alle jer, som vil vise tilslutning med et 
mindre bidrag. Men ikke mindst jer, der har 
tænkt på et lidt større. Samt jer, der med 
åremålsbidrag hellere vil fordele støtten 
over en periode. Og jer, som har overvejet 
testarisk at betænke “Soranernes Hus”.

Vær med til den slutspurt, der kan spæn
de et sikkerhedsnet ud under igangsætnin
gen - men gør det nu, også selvom dit bi
drag først vil følge henad vejen: Ring, 
skriv, fax eller e-mail til mig - eller benyt 
Boligfondens giro 1-669-0903, Ellehaven 
9, Vedbæk.

Henning Molin.
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Tidspunkt

Scorekort

Matchform

Handicapindeks

Præmieuddeling

Morgenmad

Frokost

Betaling

Tilmelding

Steen Hahn Andersen 
Tuelsøvej 48 
4180 Sorø 
Telefon 57 82 16 24

SORANERGOLF
afholdes på Sorø Golfklubs bane 

lørdag den 15. maj 1999 SORØ
GOLFKLUB

Der er reserveret starttid på hul 1 fra kl. 9.00 til 11.15.
(Maksimalt deltagerantal er 60)

Udleveres fra kl. 8.00

Traditionen tro afvikles matchen som slagspil og/eller stableford. 
Pokalen vindes af bedste netto slagspiller. Ledsagere spiller 
ligesom de andre år stableford.

Max 36. Spillere med højere handicapindeks kan tilmelde sig, 
men skal spille til handicapindeks~36.

Foretages, når sidste hold er i klubhuset.

Der er mulighed for at spise morgenmad fra kl. 8.00.

Serveres fra kl. 14.00.

Green-fee (ca. 200 kr.), match-fee (50 kr.), morgenmad (ca 50 kr.) 
og frokost (ca. 100 kr.) betales på dagen.

Udfyldes og returneres til undertegnede -  hurtigst muligt.

v k
Claus Kamstrup 
Fru Ingesvej 19 
4180 Sorø 
E-mail: dlc<a>nfartk
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Efterklange Nok en efterklang!
Få dage efter sidste nummers omtale af Ro
sing ringede en ældre gammmelsoraner for 
at fortælle mere om den gamle lærer. Selv 
indledte fortælleren med at undre sig over, 
at en mand, der forlod skolen som pensio
nist for snart 100 år siden (1901) og døde 
tre år senere i 1904, kan interessere nogen i 
dag - endda så meget, at man skriver om 
ham !

Som tidligere berettet var Rosing plaget 
af melankoli, og han tilbragte mange timer 
i ensomhed spadserende rundt i skovene - 
dog altid ledsaget af sin lille og efterhånden 
meget gamle gravhund. Den stod sjældent 
distancen og måtte som regel bæres hjem 
efter først at have lagt sig på stien gispende 
af træthed. Da hunden trods de mange ture 
var ganske overordentlig kraftig, var det 
dog Rosing, der kom gispende med den! 
Denne adfærd - at kaste sig på stien i ud
mattet tilstand - gav anledning til hundens 
navn, der af en begavet klassisk-sproglig 
elev fik det aldeles udanske navn: Anakata- 
stratåpedeuomai! Gamle lumregrækere vil 
nikke genkendende til ordet, der bruges flit
tigt af Xenofon i hans Anabasis, og som 
ganske enkelt betyder: Jeg opslår lejr un
dervejs!!

Da jeg ville dele oplysningen med kor
rektøren, der selv er gammel-sproglig, 
mente hun nok, at oplysningen var interes
sant om end navnet næppe har været brug
bart i egentlig kynologisk forstand, hvori
mod hun klart erindrede, at hendes morfar, 
som var boghandler i Holstebro på ganske 
anderledes vis havde formået at kombinere 
den klassiske litteratur med et kort mundret 
hundenavn, som dyret selv lød: Hunden 
hed i al enkelhed: “Basker''. Og da hunden 
ofte sendtes i byen var der for en sikker
heds skyld skrevet navn og adresse på hun
detegnet:

“Basker"
Willes Hund

Hans Birk (R 29) ringede og søgte oplys
ninger vedr. identiteten af det hus, Rosing 
lod opføre i 1901 og ikke mindst om det 
hus, som Bohn angiveligt skulle have an
skaffet til sit otium. Bladet rådede over en 
tegning og en adresse, som sendtes til Birk, 
der nu har kvitteret ved at sende redaktio
nen et festskrift om Albertihuset med un
dertitlen “Et hjem og en arbejdsplads gen
nem 50 år".

Og hermed er gåden løst, idet Albertihu
set er identisk med det af Rosing opførte! 
Hør blot fra kapitlet om husets historie:

Husets historie tog sin begyndelse i 
1901, da Rosing købte 1 tdr. land af Lille 
Ladegårds jorder og lod bygge den 240 
kvadratmeter store villa på Slagelsevej 5. 
Forinden måtte han dog skrive under på at: 
“... Der ikke findes træer eller andet højere 
end 5 alen nærmere ved nabogrunden end 4 
alen. På ejendommen må der ikke drives 
nogen form for næringsveje, ligesom ejen
dommen ikke må benyttes til arbejdsplads 
nogensinde.” Yderligere lyder det: “... Der 
må ejheller nogensinde drives svinehold, 
kohold eller værtshushold eller anden virk
somhed, der ved støj, lugt eller røg i væ
sentlig grad kan forulempe naboerne.”

Nu var risikoen for overtrædelse af disse 
servitutter yderst begrænsede, da Rosing 
levede stille og tilbagetrukket med sin psy
kisk skrøbelige hustru, hvis helbred ikke 
lagde til større festivitas. Alligevel kom han 
via sit valg af arkitektur til at sætte præg på 
huset. Heller ikke den næste ejer af huset 
havde nogen planer om svinehold, idet 
køberen af huset efter fru Rosings død var 
ingen ringere end dr.teol. F.C.Krarup, der 
var præst i Sorø fra 1894 til 1925. Da byen 
ikke på det tidspunkt rådede over en 
præstegård, købte Krarup resolut for egen 
regning huset på auktionen over dødsboet. 
Han fik huset for hammerslag ved 17.500 
kroner, hvilket han glad beretter i et af sine 
breve.

Det rummelige hus lagde i tiden indtil 
Krarups død i 1931 husrum til mange teo-

45



Luftfoto af Albertihuset taget i 1958. Bemærk fløjen ud mod Slagelsevej, der faldt for bull
dozeren, da Slagelsevej skulle udvides i I960. Læg desuden mærke til haven bag huset, der 
nu er Amtsbygning.

logiske debatter, som Krarup qua sin stil
ling som censor ved teologisk embedseksa
men følte sig forpligtet til at føre. Det gav 
jo en del liv i huset, men man kan nok ikke 
karakterisere det som egentlig værtshus
hold! Ved fru Krarups død i 1937 overtages 
huset af fam. Thommesen - han diakon, hun 
sygeplejerske, og hermed opstår “Sorø 
Hvilehjem”. Huset var dog ikke velegnet til 
plejehjem for ældre på grund af de mange 
trapper og lidt dårlige sanitære forhold be
regnet foren familie på 2. Det vidste Thom
mesen udmærket, så da Østifternes Ånds
svageforsorg i 1944 søgte aflastning af det 
den gang nybyggede Andersvænge ved Sla
gelse ved at indgå aftaler med private hjem, 
slog man til med det samme. På den måde 
kom Albertihuset, som det nu kaldtes til in

direkte at indgå som et led i dansk forsvars
politik. Sagen var nemlig, at tyskerne hav
de set med lange øjne på den nybyggede in
stitution - man havde i forvejen en kaseme 
i Slagelse, så borgmesteren lod i ly af mør
ket “Karensminde” i København evakuere 
til Slagelse sammen med en del andre min
dre hjem, således at institutionen var ved at 
sprænges! Og det var ved aflastningen af 
denne situation, Albertihuset skabtes.

Hjemmet blev drevet privat til 1960, 
hvor man skulle i gang med udvidelsen af 
Slagelsevej. Denne krævede en regulær 
nedrivning af husets nordfløj. Samtidig op
førtes dog i haven en ny vinkelbygning 
med plads til yderligere 30 alumner. Dette 
varetoges af Statens Åndssvageforsorg, der 
havde overtaget hjemmet samme år. Ægte-
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parret Thommesen ansattes som forstander 
og husmoder. I dag er forholdene dog for
bedret så meget for de evnesvage, at hele 
institutionen rummer 22 kvinder, der såle
des har forsvarlige og gode rammer for de
res livsudfoldelse. Man taler jo heller ikke i 
dag om alumner, men om klienter indenfor 
forsorgen.

Hvis nogen mener at have hørt udtrykket 
alumner i en anden sammenhæng er det 
som bekendt anvendt om kostelever indtil 
statens overtagelse af forpligtelserne!

Se det var historien om Rosings villa. 
Nabohuset, hvor Ibsen holdt til, er den 
gamle amtmandsbolig (og -gård), idet den 
daværende amtmand ikke fandt huset godt 
nok og derfor lod opføre “Vænget”, hvor 
han boede indtil skolen købte huset og ind
rettede det til alumnat for de to yngste år
gange - som derved kom bort fra hoved
bygningens lidt mere brutale verden. Det 
skete i 1927.

Om placeringen af Bohns hus er der kun 
at udsende en efterlysning til alle om at 
bringe klarhed over dette!

Soranske NETværk
Sammenhold mellem venner fra skoletiden 
kan sætte spor langt frem gennem livet. Så 
netop derfor er vort soranske NETværk 
værd at holde fast ved, selv om man på sin 
videre vej naturligvis vikles ind i adskillige 
andre.

At denne værdi stadig holdes for øje er 
nok i virkeligheden den egentlige baggrund 
for, at mange gammelsoranere fylkes i So
ransk Samfund, så mange, at vi er Dan
marks største sammenslutning af gamle 
skolekammerater.

I et sammenhold, hvis bindeled - nok så 
meget som lærere og oplevelser, det dyna
miske, der må skifte med samtidens mulig
heder - er stedet og dets historie, det stati
ske, vor ungdom i Sorø. Det bindeled, som 
vel tillige er den egentlige berettigelse for, 
at vi holder sammen også på tværs af år
gangene.

Men selv om det soranske NETværk nok 
kunne leve videre af sig selv for mange af 
os, i hvert fald inden for de enkelte årgange
- har det altid ligget Soransk Samfund på 
sinde at give det større bredde og gennem
slagskraft.

Soranerlegateme er et smukt eksempel 
på bredden. Ældre gammelsoraneres 
håndsrækning til de unge, der er på vej, har 
et omfang, som mange misunder os.

Soranerbladet har gjort det muligt at fast
holde denne bredde ved en regelmæssig 
kommunikation både af gammelsoraneres 
meninger og synspunkter og af de mange 
tilbud om fælles samvær, møder, fester, 
stævner og sportskampe. Begrænset dog af 
især at være kommunikation til medlem
merne.

Soranemettet - Soransk Samfunds hjem
mesider, er tænkt som en videreudvikling 
heraf. Langt videre må man sige, for til net
tet kan enhver finde vej. Også gammelsora
nere, som ikke er medlemmer, ja, for den 
sags skyld enhver, der vil vide noget om os. 
Her kan tillige kommunikeres den anden 
vej, nemmere og hurtigere end typografien 
tillader på print. Og på tværs, fra gammel
soraner til gammelsoraner. Og - og - og, ja 
lad os se, hvad det udvikler sig til.

Soranerbasen er en anden nyudvikling. 
Den omfatter i dag samtlige elever på Sorø 
Akademis skole, helt tilbage til dengang, da 
... Og den kan bruges både til det historiske, 
biografier og efterforskning, og til det dags
aktuelle. Som for eksempel at understøtte 
vort ArgangsNETværk - klasserepræsen
tanter og formidlere inden for egne årgange
- med senest kendte adresser for deres sam
tidige.

Soranerhuset er sidste skud på stammen. 
Med central beliggenhed i hovedstaden, i 
Smallegade på Frederiksberg, skaber So
ransk Samfund nu i “Soranernes Hus” et 
samlingssted og kollegieboliger for sorane
re, børn af gammelsoranere bosat i udlandet 
og internationale udvekslingsstuderende.

Jovist, soransk sammenhold, det er sam
menhold, der virker!

Henning Molin (S 46).
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Årsberetning 1998/99
Bestyrelsen har i dette foreningsår fulgt de 
nu fastlagte rutiner for de begivenheder, 
som indgår i Soransk Samfunds brede vir
keområde, og fortsat arbejdet aktivt for at 
få flere gammelsoranere - ikke mindst yng
re - med ved opgavernes løsning. De velde
finerede forskellige arbejdsområder er drøf
tet ved vore 4 helaftens bestyrelsesmøder 
og ved møder i de udvalg/grupper, som ta
ger sig af de enkelte arrangementer. Her 
skal redegøres for, hvad vi nåede:

Soranske arrangementer
Årets første store begivenhed, Årsfesten i 
oktober, samlede som altid fuldt hus. Først 
var vi til kirkekoncert med Ann Petersen (S 
85) som solist. Siden blev der lyttet op
mærksomt både til festtalen, holdt af Jonas 
Barlyng (S 88) og årgang 98’s inspirerende 
hilsen fra Rikke Barnholdt Hansen (S 98). 
Samt ikke at forglemme til Hans Thranow 
(S 39), som brillerede med en elegant tale

for damerne. Og da “Støvlet Katrines” læk
re menu var fortæret, leverede Finn Zieg
lers orkester et særdeles populært akkom
pagnement til udfoldelserne på dansegul
vet.

I december var der, som traditionen by
der, fødselsdags-bekransning af Holberg- 
statuen i Hovedstaden - med efterfølgende 
kaffebord hos Niels Henriksen (R 53) i 
Grænseforeningens nærliggende lokaler. 
Nogle og tyve fynboer holdt deres advents
fest om Odense Eventyr Golfs veldækkede 
borde (mens jyderne for en gangs skyld ik
ke fejrede Holberg i år!). I hovedstaden var 
der udsolgt hus ved julefrokost i Frederiks
berg Rådhuskælder, hvor Eva Langkjær (S 
94) og Rasmus Kastberg (S 96) diverterede 
os med et velformet underholdningsshow.

Gå-hjem-møder med foredragsindslag 
har været afholdt i Allégade 10 i maj, sep
tember, november og marts - senest fortalte 
landskabsarkitekt Lone van Deurs (S 63) 
(til alt for få) om restaureringen af “Brum-

Bestyreisen og dirigenten Tage Lysgaard (S 64).
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leby”. Mere uformelle Soranerfrokoster har 
været afholdt sammesteds i august, oktober, 
januar, februar og april. Møder og froko
ster samler for tiden omkring en halv snes 
deltagere - de fleste trofaste gengangere. 
Men vi holder fast ved den månedlige sam
menkomst, også som en mulighed for, at år
gangskammerater her kan sætte hinanden 
stævne!

Sportsindsatsen har i år ikke omfattet 
fodbold (men Peter Laursen (S 95) vil 
prøve at få traditionen genoptaget i 1999 - 
måske tillige med pigekamp?). Batøksam- 
menkomsterne samlede igen deltagere i alle 
landsdele. Fynboerne mødtes på Langø hos 
Knud Thybo (S 62), og vor omrejsende eks
pert, Flemming Borch-Jensen (S 47) med 
de vandgemte kæppe sikrede sig igen en 
flot pavetitel. Jyderne kårede som sædvan
lig deres pave nede hos Jørn Simonsen (R 
58) - det blev denne gang Jens Forch
hammer (S 59). I Charlottenlund Skov 
skaffede Mogens Skovgaard (S 65) sig for 
4. gang en pavetitel og holdt dermed di
stancen til Lilleskolen ved Susåen, dog 
fulgt til dørs af fik-fakkeren Tom Stedig 
Jessen. At vi til gengæld ikke gav dem en 
chance for revanche ved den sædvanlige 
golf-match, var et beklageligt arrangørsvigt 
fra vort team. Gammelsoranergolfen deri
mod blev gennemført i maj 98, og Soraner
pokalen blev vundet af Søren Ralgaard (S 
86). Begge matcher gennemføres i 1999. 
Ved kegleturneringen mod Herlovianeme i 
juni 98, som gentages her i juni, løb Kaj 
Vang-Lauridsen (H 74) af med sejren, kun 
1 point over Philip Kiesow (S 97).

Skolesamvirket
Ved dimissionen i juni bød formanden de 
145 medlemmer velkommen i Samfundet 
og overrakte den Store Sorøbog til årets 
Student, Peter Thommesen, som havde nået 
det flotte gennemsnit 11,0. 1 november 
overbragte formanden ved Kongeballet vor 
hilsen til deltagerne. Vi har kunnet glæde os 
over at kunne erfare, at undervisningsmini
steren nu endelig muliggør realiseringen af 
skolens byggeplaner. Og løbende er kontak

ten med Jon Villadsen, Lars Kelstrup, Per 
Højland m.fl. af stor nytte ved arrangemen
ter og aktiviteter.

Argangsnetværket
"Soransk Nyhedsbrev” 1/1998 blev ud
sendt til netværket i december med opfor
dring til returmelding, hvis man ikke mere 
ville stå som årgangens igangsætter. Og 
desuden til nyudpegede, især yngre kon
taktemner. Hvilket viste, at man i de unge, 
store årgange især er interesseret i klasse
fællesskabet - altså, at vi her skal operere 
med netværkskontakter i hver enkelt klasse. 
En derefter udarbejdet, opdateret liste over 
netværkskontakteme kan ses på Samfun
dets hjemmesider. For udlandssoraneme er 
der foreløbig i USA, Storbritannien og Eu
roland udpeget faste ankermænd for alle 
områdets soranere, nemlig henholdsvis 
Adam Boserup (R 55), Erik Trautmann (S 
50) og Lars Dalgaard (S 78).

Legater og fonde
Kar! Aage Gemal (S 54) administrerer fort
sat midlerne, så henlæggelser kan bevare 
legatmassen og sikre legatportionernes re
alværdi. Den soranske indsamlings resulta
ter og nye bidrag til Soransk Samfunds Bo
ligfond har øget kapitalgrundlaget, så fon
den 12. april 1999 råder over godt 5.1 mio. 
kroner.

Soranernes Hus
Det flittigt arbejdende kollegieudvalg er ef
ter mange møder nu klar med det endelige 
projekt. Grundkøbet i Smallegade er på 
plads - kontant betalt - og Jørgen Raa- 
schou-Nielsen (S 55) har fået godkendt sit 
fjerde detailforslag hos myndighederne. 
Soranernes Hus kommer herefter til at rum
me 39 boliger (hvoraf 4 handicapegnede) 
med 1 opholdsrum og 14 med 1,5 - altså 
plads til 53 beboere. Alle boliger med eget 
bad og tekøkken. På hver etage et stort fæl
les opholdsrum med køkkensektion, i kæl
deren møntvask, pulterrum og cykelparke
ring og i øverste etage mødelokaler til so-
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ranske sammenkomster. Fra CivilRetsDi- 
rektoratet har vi, i tæt kontakt med Tage 
Lysgaard (S 64), fået godkendt, at Bolig
fonden ikke alene kan være grundejer, men 
også stå som bygherre i forbindelse med en 
præcisering af vedtægtsbestemmelserne. 
Den vigtigste forudsætning, vor økonomi
ske formåen, er også tæt ved at være på 
plads: Boligfondens kapitalgrundlag har 
passerer 5,1 mio. kroner. Heraf er kr. 
720.000 fondstilskud (hidtil næsten alle 
soranskinspirerede), kr. 300.000 er Stiftel
sens tidligere bidrag, og resten gammelso- 
ranerbidrag, inkl. arvetilsagn på kr. 1,15 
mio. og åremålstilsagn på kr. 503.500. Byg
geprisudviklingen og kvalitetskravene 
medfører i dag et egenkapitalbehov på kr. 8 
mio., men Stiftelsen har givet tilsagn om 
yderligere et rundhåndet bidrag, og Nykre
dit om de nødvendige lån, så vi mangler nu 
at skabe sikkerhed for det resterende beløb, 
inden beslutning om start kan træffes. Her

til er der - foruden fondsbidrag - fortsat 
brug for flere donationer fra gammelsora
nere - helst også nogle rimeligt store. Men 
så tyder alt også på, at vi kan sætte spaden 
i jorden i denne sommer 1999, så huset kan 
være indflytningsklart næste sommer!

Andre aktiviteter
Fortsat redigeret af Morten Nørgaard (S 
54) er Soranerbladet udsendt i 8 numre - og 
Internetudgaven er hver måned opdateret af 
sin redaktør, Jakob Bruhns (S 94). Den 
rummer nu også nær 300 e-mail adresser, 
som giver stadig flere tværsoranske chat- 
muligheder! Palle Taarnhøj (S 37) har 
indscannet mange fotos til Soranerbiografi
er 1961-1985, og vi vil undersøge, om der 
er basis for at udsende en opdateret elektro
nisk udgave heraf. Den trykte - såvel som 
de tidligere - fås fortsat i samlesæt til til
budpris hos Bodil Boisen. IT-udstyret er op- 
suppleret, så vi nu har to sæt, hos personal- 
redaktøren Bodil Boisen (S 66) og hos kas
sereren, Arne Krog (S 46). Databasen, der 
nu er komplet, kan herefter løbende opdate
res begge steder som grundlag for en frem
tidig biografiudgave, for fødselsdagslister
ne i Soranerbladet og for de mange gratula
tioner og kondolencer, som personalredak- 
tøren udsender. Samt naturligvis for kasse
rerens løbende medlemsregistrering og 
økonomistyring. Og så har en ny Kvinde
kreds set dagens lys på Midtsjælland dette 
forår - måske kimen til en ny lokalafdeling?

Vin- og tøjsalg
Konsignationslagre til forhandling ved so
ranske begivenheder o.l., varetages af Mor
ten Nørgaard - herunder tillige formidling 
af slips og tørklæder i de oldenborgske far
ver, præsenteret af Frederik Fogh (R 41).

Arkivalier
Righoldige soranske arkiver vides at befin
de sig i Rigsarkivet, på Landsarkivet og på 
skolens bibliotek og lofter samt hos nu
værende og tidligere bestyrelsesmedlem
mer. Per Salling (S 73) har sorteret nyere
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bestyrelsesarkiver, men vi savner fortsat en 
egentlig registrator af dette historiske mate
riale.

Økonomisk støtte
Bidrag er nok en gang ydet til besøg på 
skolen fra 2. Middle School, Beijing, som 
igen har været gæster.

Repræsentationer
Soransk Samfund har været repræsenteret i 
forskellige styrelser ved:

Thyge Winther-Jensen (S 54) (Skolens 
bestyrelse), fmd. H. C. Thomsen (S 65) og 
Tage Lysgaard (S 64) (Sorø Akademis Sko
les Kulturfond), Karen Jensen (S 65) (San
ders Legat), Niels Ulrik Kopp (R 58) 
(Lyngbecks Legat), Sidney Nørgaard (S 45) 
(Rektor Raaschou-Nielsens Mindelegat), 
Henning Molin (S 46) (Dan Trier Finks Le
gat), Ole Linnemann-Schmidt (S 59), Ole 
Norup (S 66) og Henning Malmherg (42) 
(Stiftelsen Tersløsegaard).

Henning Molin.

SORANSK SAMFUND
Formand: Henning Molin, Ellebuen 12, 2950 
Vedbæk - Telefon/telefax +45 45 89 23 23 - e- 
mail: molineon@get2net.dk.

Nu kommer der 
gang i det!!
Projekt af historisk dimension for skolen! 
På et nys afholdt møde i undervisningsmi
nisteriets økonomiudvalg, hvori deltog stif
telse, skole, byggedirektorat og undervis
ningsministeriets institutionsstyrelse aftal
tes det:
1) at der skal godkendes et aktstykke i fi

nansudvalget inden sommerferien, så
ledes at renoveringen af det såkaldt 
nye alumnat kan begynde sidst i 1999 
med afslutning i 2001 for øje. På fi
nansloven er afsat 25 mio. for 1999, 
2000, 2001.

2) At byggeriet af den sjette længe (som 
stiftelsen står for) skal påbegyndes i 
foråret 1999 og være klar til ibrugtag
ning ved begyndelse af skoleåret 2000- 
2001.

3) At opførelsen af den nye bygning på 
“Hundegårdens” og sygehusets plads 
(som stiftelsen ligeledes står for) skal 
påbegyndes i 2000. Nedrivningen af 
sygehuset vil ske omkring årtusind
skiftet. Ligeledes vil indretning af nyt 
bogdepot i de nuværende kaffestuer i 
Hovedbygningens kælder begynde på 
samme tid.
Den nye bygning påregnes klar til 
skoleårets start i 2001.

Hele projektet skulle således efter ministe
riets planer være afsluttet ved begyndelsen 
af skoleåret 2001-2002. Der kan eventuelt 
mangle nogle værelser i forbindelse med 
renovationsbyggeriet på det nye alumnat, 
men fra 2002 skulle det hele være afsluttet.

Alle midler - knap 100 mio. kr. - er til 
rådighed. Stiftelsen bidrager med et betrag
teligt beløb.

Hilsen fra kassereren
Kontingentindbetalingerne skrider godt 
fremad. Knap 60 % har betalt for 1999. Og 
det er godt. 30 hører vi normalt fra måne
den efter. Og det er såmænd osse godt. Nu 
resterer der ca. 10 %, og til dem må vi sige, 
at ser vi ikke kontingentet, så ser de ikke 
bladet!!

Med andre ord, der er nu hejst stormvar
sel, uddelt gult kort, blæst i basunen for dig, 
der ikke har medlemskabet i orden. Du vil 
sikkert snart sidde med dit sidste SORA- 
NERblad i hånden! Herved vil du gå glip af 
den spændende føljeton om kollegiebygge
riet - hvad enten det er selve byggeriet eller 
historierne bag de navne, som værelserne 
vil få. Du går glip af muligheden for at søge 
legater og komme til årsfest, og du vil føle 
dig som en vis person alene i verden uden 
nyheder om dine kammerater! Kort sagt, gå 
nu på det posthus og få ordnet den lille sag!
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Referat af ordinær generalforsamling 
i Soransk Samfund, 19. april 1999

Tilstedeværende: Bestyrelsen (afbud fra 
Gemal), Tage Lysgaard, Jørgen Raaschou- 
Nielsen og Ole Nor up samt ca. 30 andre 
gammelsoranere.

Mødet indledtes med 1. vers af “Jeg 
veed et sted”, hvorpå der råbtes et trefoldigt 
hurra for den gamle skole. Dernæst afhold
tes der et øjebliks stilhed til ære for de, der 
er gået bort i det forgangne år.

Dagsorden efter vedtægterne
Ad 1) Tage Lysgaard blev valgt som diri
gent og kunne med generalforsamlingens 
indforståelse straks konstatere, at general
forsamlingen var lovligt indkaldt.

Ad 2) Formandens beretning for 1998 blev 
omdelt. Og Henning Molin berettede kort 
om året, der gik. Der blev fra salen fremsat

Michael Goeskjær (S 80).

forslag om, at der i den skrevne årsberet
ning fremover blev angivet, hvor mange 
der deltager i de forskellige arrangementer.

Beretningen blev godkendt.
1 tilslutning til beretningen bragte Erling 

Kristensen en hilsen fra skolen, som har det 
godt. Man er gået i gang med forarbejdet til 
byggerierne de næste tre år. Bl.a. skal hele 
kloaksystemet omlægges, hvilket er en 
krævende opgave, idet arkæologer m.v. 
skal vurdere det historiske perspektiv. 
Derudover skal Ny Alumnat udvides med 
et 6. hus, som kommer til at ligge syd for 
det eksisterende Ny Alumnat i haven. Da 
der i de 6 huse i fremtiden kommer til at 
være 12 værelser i hver, må der kompense
res for de tabte værelser i et nyt hus, der 
kommer til at ligge i Hundegården, hvorfor 
det gamle sygehus må nedrives. Her kom
mer også til at ligge en kantine.

Skolen har fået en ny venskabsskole i 
Beijing, Kina. Der er et frugtbart ven
skabsarbejde mellem disse to skoler. Og så 
er cricket vendt tilbage til Sorø Akademi 
efter i en årrække at have været ude. Stif
telsen går derfor i gang med at renovere 
stadion.

De små årgange er, om man kan udtryk
ke det sådan, også rykket ind på Akademi
et. Det kan mærkes, idet der kun ydes til
skud efter elevtal. Dette er et problem, som 
Erling Kristensen har inddraget Undervis
ningsministeriet i.

Jørgen Raaschou-Nielsen uddybede for
mandens årsberetning om Soranernes Hus, 
som nu anses for en realitet: Grunden er 
blevet købt, detailprojektet er gået i gang, 
og foreløbige godkendelser er i hus. Stiftel
sen vil yde en ny kraftfuld håndsrækning - 
men vi mangler dog stadig at samle godt 1 
mio. kr. ind. Som byggeplanerne ser ud nu, 
bliver der i alt 25 enkeltværelser og 14 to
rums boliger, alle med tekøkken og bade
rum. Der bliver desuden 4 handicapboliger
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ledsråd 

n Jørgensen

’’SKOLEN I SOER” 
SOMMERHØJSKOLEN PÅ 

SORØ AKADEMI

i  revideres, så den får 
? I Grundloven er der 
onslighed. Den danske 
87% af befolkningen 

iskrimineres andre? Er 
en anakronisme i dag, 
indtager en voksende 

en opløses?

i menneskers ret. Han 
neskes frihed. Begge 
Er tankerne ude af trit 
ıed udbytte hente in
ik tanke? Kan Luther 
;tisk syn på helheden?

sætter i 1999 fokus på 
Finder os i. Grundtvigs 
j  i kølvandet på ene- 
en. Vi vil under moder- 
edse om der fortsat er 
/i skræve vidt -  kan vi 
samtidig være univer- 

ner bukserne? Vi håber 
il tage del i debatten, 
i udtryk for forskellige 
>g måske forsøg på at

<OLEN I SOER”

jrkirkes Kontor 
180 Sorø 
20 
I2

>gn.dk

TRE SPÆNDENDE DAGE:
”GØR DIN PLIGT -  KRÆV DIN RET” 

24.-26. JUNI 1999

Prisen for tre dage med foredrag, koncert, 
alle måltider -  incl. festmiddag med vin -  er 750 kr. 
Med to overnatninger er den samlede pris 950 kr.
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INDBYDELSE TIL 
SOMMERHØJSKOLEN I SORØ

’’SKOLEN I SOER”

Møderne holdes i Sorø Akademis festsal, og måltiderne indtages i Akademiets spisesal. Foi 
på Akademiets elevværelser, ret små enkeltværelser, som er ’’mærket af brug” og me

Torsdag den 24. juni...........................................................

09,00-10,00 Ankomst/lndkvartering.

10.00 Velkomst
Fmd. for Sorø Menighedsråd Preben Iversen.

10,15 Kirke- og undervisningsminister 
Margrethe Vestager
Med forbehold for, at et arrangement i udlandet 
kan hindre ministeren i at åbne højskolen.

10,45 ’’Menneskerettigheder -  den nye tro?” 
Sognepræst Steffen Ravn Jørgensen.

13.30 "Rettighed eller gave?”
Er tilværelsen en rettighed - eller skal den ses 
som en gave. Kan de to syn forenes? 
Kultursociolog Jean Fischer.

15.00 ”Den historiske udvikling i synet på 
menneskerettigheder”
Hvordan har Grundloven forholdt sig til udviklingen, 
og hvordan bør en evt. ny grundlov forholde sig? 
Tidl. Ombudsmand Lars Nordskov Nielsen.

16.30 Rundvisning (se øverst til højre).

20.00 Koncert i Sorø Klosterkirke.
Chorus Soranus, Kim Sjogren og Knud Vad m.fl. 
opfører værker af Bach og Niels Viggo Bentzon.

Fredag den 25. juni....................................

08,30 Morgensang i Sorø Klosterkirke.

09,00 ’’Liberalismens 
Liberalismen ei 
egoisme, ulight 
Seniorforsker

10,30 ’’Rettigheder o 
Er der tæring i « 
Er det universe 
Birthe Rønn Ht

13,30 ’’Menneskerett 
Menneskerettic 
også mennesk« 
Biskop, dr.thec

15,00 Rundvisning (s

19,00 Festmiddag.

Lørdag den 26. juni

08.30 Morgensang i Si

09,15 ”Den særlige o 
retfærdighed” 
Menneske og s 
Prof. dr. theol. I

10.30 ’’Luthers budsi« 
menneskerettit 
To måder at for: 
Frimenighedsp

13,00 Afslutning.
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Rundvisninger/sejltur
Onsdag kl. 16.30 (vælg A, C, D eller E).
og torsdag kl. 15.00 (vælg A, B eller F).

A. Akademiets hovedbygning: Lektor Steen Jensen.
B. Sorø Klosterkirke: Pastor Steffen Ravn Jørgensen.
C. Sorø gamle Kirkegård: Pastor Elna Bækdorf.
D. Parken: akademigartner Niels Treschow.
E. Vestsj. Kunstmuseum: mus.insp. Charlotte Sabroe.
F. Sejltur på Sorø Sø med turbåden “Lille Claus” . 

Varighed 1 time ( Pris for denne tur kr. 40 ikke incl.)

TAK TIL
SORØ AKADEM IS SKOLE  

STIFTELSEN SORØ AKADEMI 
EGHOLTFONDEN



GØR DIN PLIGT -  KRÆV DIN RET

De ord stod på fagforeningsbannere -  engang. I dag 
kan man hore parolen: ”Vær solidarisk med dig selv”. 
En opgave som måske er mere overkommelig, og som 
ligger i tråd med en tid, hvor den enkeltes rettigheder 
står i centrum.

Frihed og rettigheder anvendes i vor selvforståelse. Det 
gælder såvel borgerrettigheder og menneskerettig
heder som demokratisk frihed og religionsfrihed. Vi har 
grundlovssikrede rettigheder. Efter enevældens fald 
skabtes en grundlov, som skulle sikre den enkelte' 
borger mod statens overgreb. Den fejrer i år 150 års 
jubilæum. Den blev vedtaget af den grundlovgivende 
rigsforsamling og skulle gælde for Danmark.

FN’s menneskerettighedsdeklaration fejrede jubilæum 
sidste år. Disse rettigheder betragtes som universelle. 
Første gang, menneskerettigheder optræder i en 
grundlov, er i den amerikanske uafhængigheds
erklæring fra 1776. Den har plads til Gud. Den taler 
om, at alle mennesker er ’’skabt” lige. I den franske fra 
1789 -  og for så vidt FN’s -  er Gud sat på aftægt og 
humanismen trådt til: Alle mennesker er ’’født” lige.

Menneskerettigheder er ’’blevet til” i Vesten. I dag 
kræver vi at andre kulturer og lande respekterer dem. 
Nogle mener at de er universelle, at de gælder overalt 
uden at skele til de enkelte folks historie, sprog og 
kultur. I visse asiatiske lande har man svært ved at 
acceptere påstanden om universalitet. Har skeptikerne 
ret i at det snarere er det 20. århundredes vestlige kul
turimperialisme, som ringeagter og træder andre kultu
rer underfode, eller er indvendingen udtryk for uoplyst 
og reaktionær tankegang? Engang missionerede vest
lige missionærer ude blandt de uciviliserede. Er men
neskerettighederne blevet ”den nye tro”? Kræves der 
fortsat religionsskifte i mødet med den hvide mand?

Tilmelding
Sker ved indbetaling af kursusafgift på vedlagte 
girokort. Husk at oplyse navn, adresse og alder 

på alle tilmeldte deltagere i feltet: 
’’meddelelser til modtageren”

Arr;
Sorø Sogns 

Mød
Sognepræst Stef

Grundloven står til debat. : 
menneskerettigheder skre 
sikret religionsfrihed, men ik 
stat understøtter Folkekirk 
slutter op om. Kan det forts 
vi et ’’folk” eller er selve be 
hvor individualisme og min 
placering, samtidig med at

Luther talte mere om pligt 
talte samtidig om et krist 
begreber var for Luther ce 
med virkeligheden eller k 
spiration i en evangelisk
hjælpe os til, at vi får et me

Sommerhøjskolen, ’’Skolen 
nogle af de dilemmaer, soi 
tanke om ’’Skolen i Soer” 
vældens fald og folkestyret 
nitetens betingelser søge £ 
noget, som vi er fælles on 
have Grundlov og være krh 
selle, ubundne af religion -  e 
at oplægsholdere og delte 
Svarene er næppe entydiç 
forsøg på at forstå sin sar 
give den retning.

SOMMERHØJSKOL

Sekretariatet - Sore 
Munkevænge 

te If. 57 
fax 57

www. son



samt fællesrum på hver etage og Soransk 
Samfunds mødelokaler i tagetagen.

Fra salen: Bliver Soranernes Hus en 
selvejende institution? Molin: Boligfonden 
opfører og ejer huset, men det er endnu ik
ke fastlagt, om driften skal varetages af en 
forretningsdrivende fond eller et selskab 
med begrænset ansvar.

Fra salen: Kan der ikke arrangeres en 
låneordning blandt gammelsoranere til 
mellemfinansiering af langtidstilsagn? Mo
lin: Hvis bemidlede gammelsoranere måtte 
ønske det, skal de være særdeles velkomne 
til at låne - eller give! - penge til boligfon
den.

Fra salen: Kan den uudnyttede tagetage 
ombygges til beboelse på et senere tids
punkt? Jørgen Raaschou: Nej, det er ikke 
lovligt. Tagetagen er sammen med kælder
rum tænkt som fællesarealer, men der må 
dog indrettes mødelokaler for beboerne og 
Soransk Samfund.

Fra salen: Det er, ud fra tegningerne, en 
smuk bygning! Molin: Og også billig! Den 
koster, sammenlignet med andre byggepri
ser, “kun” 7.000 kr. pr. kvm.

Ad 3) Regnskab er udsendt som bilag til 
Soranerbladet, og yderligere bilag udleve
redes. Arne Krog stod for en kort gennem
gang af disse tal. Her nævnes blot, at den 
negative indtægt i regnskabet for 1998 
skyldes afskrivning på godt 14.000 kr., som 
ikke kunne inddrives for Soranerbiografier 
m.v.

Legater: Karl Aage Gemal er p.t. på Mal
lorca og havde sendt hilsener fra de varme 
lande. Kort fortalt havde 40 søgt legatporti
oner, hvoraf 20 gjorde sig fortjent til i alt
82.000 kr.

Regnskaberne godkendtes uden indsigel
ser.

Ad 4) Budget for 1999 kort: Indtægten for 
kontingent falder i 1999, idet man har ved
taget at overensstemme vedtægter med op
krævninger. I vedtægterne står der, at man 
er juniormedlem i 8 år efter studentereksa
men, mens Soransk Samfund hidtil har 
praktiseret, at det første halve år var med

lemskabet frit, og i de påfølgende 6 år har 
man betalt juniorkontingent. Det ændres 
nu, så man i 7 år betaler juniorkontingent i 
stedet for før 6. Det første halve år er stadig 
gratis.

Med hensyn til årsfesten er prisen for ju
niormedlemmer sat for lavt - for deltagelse 
i middag og dans betales fremover 125 kr. i 
stedet for nuværende 85 kr.

Bestyrelsen fremsætter dog to forslag, 
som kan mindske renteindtægten allerede i 
år: A) Bestyrelsen bemyndiges til at bruge
250.000 kr. af formuen til indretning af og 
inventar i samfundets mødelokaler i det nye 
kollegium. (Beboernes benyttelsesret beta
les via huslejen).

B) Samfundet udlåner uforrentet eller 
lavtforrentet en halv mio. af sin formue til 
mellemfinansiering af arve- og åremålstil
sagn for at modvirke forøget husleje i den
ne periode.

Det første forslag om forbrug af kapital 
skal endelig godkendes på en senere ind
kaldt generalforsamling, mens udlån kan 
godkendes i forbindelse med budgetvedta
gelsen. Der blev foreslået en meningstil
kendegivelse fra de fremmødte om begge 
forslag.

Rikke Barnholdt (S 98).
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Fra salen: Er det vedtægtsmæssigt? Her
til kunne revisor/dirigent oplyse, at - ja, det 
er det.

Fra salen: Hvor mange personer kan der 
være i fælles/mødelokaleme i tagetagen? 
Svar: Ca. 30-35 personer siddende - ved 
særindretning kan der dog være 60-70 styk
ker.

Fra salen: Hvad med kontingentforhøjel
se til finansiering af de tabte renter fra ud
lånet? Det vil ikke betyde det store. Svar: 
Det er der ikke behov for. Den tabte rente 
vil kun kunne mærkes i størrelsen af So
ransk Samfunds overskud på årsbasis, og 
rentetabet er mindre end det budgetterede 
overskud.

Meningstilkendegivelse: Finansiering af 
indretning af mødelokaler (250.000 kr.): In
gen imod, 1 neutral, resten for.

Udlån af 500.000 til lav- eller 0-rente til 
mellemfinansiering. Alle stemte for.

Budgettet blev herefter enstemmigt god
kendt.

Ad 5) Valg af bestyrelsesmedlemmer. Efter 
tur afgik Erling Kristensen, Bodil Wide 
Boisen, Anne Carlsen og Arne Krog. Bodil 
ønskede ikke genvalg, men forbliver perso- 
nalredaktør. Formanden takkede for langt 
og trofast virke - og fordi arbejdsindsatsen 
stort set ville blive fortsat. De øvrige gen
valgtes. Anne Carlsen herefter som almin
deligt bestyrelsesmedlem. Michael Go- 
eskjær (S 80) blev valgt ind i bestyrelsen 
som nyt bestyrelsesmedlem, og Rikke 
Barnholdt Hansen valgtes ind som nyt ju
niormedlem.

Revisor Ole Norup blev genvalgt.

Ad 6) Der var ikke indkommet yderligere 
forslag.

Ad 7) Ingen debat.
Dirigenten sluttede mødet klokken 21.30

Tage Ly sgaardiDiri gent.
Refereret af 

Line von GersdoifflHenning Molin.

FROKOSTEN, ALLÉGADE 10 
DEN 8. APRIL
Vor formand kunne berette om, hvor langt 
man var nået med Soranernes Hus - nok det 
samme som han har sagt på generalforsam
lingen om 11 dage!

Projektet er næsten 100 % sikkert, god
kendt både til gården og til gaden, og på 
hjørnerne, med 39 boliger, deraf de 14 på 
halvandet værelse, dvs. til ialt 53 personer! 
Ordet “næsten” skyldes, at der endnu er en 
lille uvished om mødelokalers indretning - 
og så er der jo det med pengene!

Den nødvendige egenkapital har sneget 
sig op på 8 mio! Deraf er de 5 hjemme, den 
sjette vil nok vise sig ved velvillige tilsagn 
m.m. Men hvad med de sidste 2? Her vrider 
Molin og Gemal m.fl. deres hjerner, dybt 
inde i forhandlinger med Stiftelsen, Civil- 
retsdirektoratet og en venligt indstillet kre
ditforening om at “finde” dem. Hvor de 
skal findes, vil formanden fortælle/fastslå 
på generalforsamlingen 19. hujus,

Vi var ikke mange, 10 ialt, men det hin
drede ikke, at støjniveauet nærmede sig de- 
cibil-skalaens øvre ende, og emnernes for- 
skelligartethed næsten babelske dimensio
ner.

De 10 var: Hauerslev (æres- og ‘23), 
Tyndeskov ‘35, Saxtorph ‘40, Krog og Mo
lin, begge ‘46, Gemal og Nørgaard, 2x’54, 
Holstein Jensen ‘55, Kiesow ‘73 og Kiesow 
‘97.

Saxtorph.

Frokostpalaver
Ved den nys afholdte frokost faldt talen på 
rationeringen i efterkrigsårene og forman
den undrede sig over, hvad der mon var 
blever af de smørmærker, som skolen jo 
havde administreret for alumnerne. Han 
erindrede i hvert fald ikke nogensinde at 
have fået andet end kaffemærker med hjem 
i ferierne. Jeg skal ikke sige, at jeg har den 
sande og rette forklaring på dette mysteri
um, men i al den tid, jeg var alumne, hed ø- 
konomiinspektørens hund “Smørhunden”!! 
Så der må være andre, der har manglet 
.smørmærker ...
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Navngivningen af 
kollegieværelserne
Vi har i de foregående numre af bladet især 
interesseret os for enkelte privatpersoners 
donationer til kollegiebyggeriet og tager nu 
fat på en gennemgang af private fonde og 
stifteisers godgørenhed. Stiftelsen Sorø 
Akademi var meget hurtig med et tilsagn 
om en donation på 300.000 kr., da vi stod 
og skulle erhverve grunden. Efter de tidli
gere instituerede regler betyder det, at Stif
telsen kan navngive 2 værelser. Og besty
relsen var valgt at lade et opkalde efter en 
mand, hvorom man virkelig kan sige, at 
han kom som den rette på rette tid og sted, 
nemlig Paul Christian Stemann, født 14. 
april 1764 som søn af statsministeren, ge- 
hejmekonferensråd C.L.Stemann. Student 
1780, året efter cand.jur. Og for ikke at ke
de sig samtidig gennemgang af Akademiets 
tegneskole!! Efter to års studier i Kiel og 
Göttingen ansat i bjergværksdirektoratet i 
1783 og straks af sted til Norge på bjerg
værksinspektion i 1784. Bliver udnævnt til

auskultant (undersøgelsesdommer) i Høje
steret i 1788 og virkelig assessor i 1789. 
Køber samme år Benzonslund v. Holbæk 
og flytter derned. Får gennem ejerskabet i 
de næste år et førstehåndsindtryk af de 
landboreformer, der er indført i 1788 og får 
dem ratificeret på sit eget gods i en så ud
mærket grad, at han modtager Det Kgl. 
Landhusholdningsselskabs lille guldmedal
je herfor. Han er nu snart 30 år! !

I 1798 udnævnes han til amtmand i Sorø, 
og på få år har han skik på amtets vaklende 
økonomi. Dette fører ham til Sorø Akade
mi, hvor han overtager forvaltningen af So
rø Akademis gods i 1802 og i øvrigt ind
træder i skolens højeste ledelse året efter.

Var amtets pengeforhold ustabile, var 
akademiets nær kaos. Landboreformeme 
og arvefæsteafløsningen havde skabt et un
derskud med følgende gæld på ikke under
186.000 rigsdaler til Kongens kasse. Til 
gengæld havde man fået udskiftet 426 bøn
dergårde med i alt 3.239 tdr. hartkorn på ik
ke mindre end 14.000 tdr. land!! Dette var i 
al væsentlighed Stemanns forgænger, Sten
strups værk. Han døde i 1801 og nåede der
for ikke at få del i de gode tider, som de 
næste 15 år bragte til landet. Her ses bort

Nordruplund, ca. 7 km nordfor Sorø, blev ligeledes købt i 1825, og gården ejes stadig af 
Sorø Akademi. (Foto: Lasse Tryde).
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Mallings andet projekt. Også her tænkes pavillonerne ombygget.

fra katastrofen i 1813. Stemann forstod at 
udnytte de gode priser på land- og skov
brugsprodukter, og hans dygtighed blev til 
stor lykke for akademiet, som derved gik 
ny og bedre tider i møde.

Stemanns privatøkonomi blomstrede li
geledes: han kunne i 1805 købe Valbygård 
V . Slagelse! Da ulykkerne faldt over landet 
første gang for alvor i 1807, fik Stemann 
fjernet samtlige rigsregalier fra København 
og skjult dem i Sorø klosterkirke! I 1810 
havde Stemann fået gælden betalt og så nu 
frem til, at akademiet skulle komme i gang 
igen.

Men det var ikke kongens opfattelse: 
Frederik d. sjette bestemte, 1811, at akade
miet skulle udrede 100.000 rdl. til dækning 
af Kristianias universitets opførelse. Det 
blev værre endnu: pengene blev ansat i den 
rene sølvværdi, og efter statsbankerotten i 
1813 var det udredte beløbs sande værdi ca. 
4 gange så meget som det beløb, Fader 
Holberg i sin tid havde betænkt akademiet 
med!

Men Stemanns trængsler var ikke slut: 
blot 6 år efter blev akademiet sat til at beta

le Vor Fru Kirkes genopbygning efter 1807- 
bombardementet udført af det perfide Albi
on. 100.000 rdl. forsvandt til dette formål! 
Læg hertil, at akademiet var blusset af i 
1813! Stemann havde flere gange anmodet 
om at få en arkitekt til Sorø, ja han havde 
endog anmodet om at få F.C.Hansen - 
“Danmarks Palladio” - til at forestå genop
bygningen af skolen. Flan havde talt for 
døve øren - først flere år efter ankom en ung 
mand, som ganske vist havde været kon
duktør hos Hansen, men som derudover 
kun besad et embede som Københavns 
stadsarkitekt, hvad han blev allerede i 1807 
- 25 år gammel, og sikkert kun fordi han 
var søn af gamle Ove Malling, forfatteren 
til “De store og gode handlinger”, direktør 
for kultusministeriet og universitetet. Det 
viste sig hurtigt, at valget af Malling var 
utrolig heldigt, fordi han præcis vidste, 
hvad Stemann ville ha’. Og som den store 
praktiker har Stemann givetvis haft uvur
derlig betydning for Mallings udvikling 
som arkitekt. Skolen blev bygget og startet. 
Trods den alt for lave brandforsikring, trods 
de mange penge der skulle rejses - Stemann
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havde et par år i forvejen købt Nordruplund 
“fordi den lige fyldte hullet mellem Brorup 
og Tersløsegaard”! Han havde også anskaf
fet Mørup V. Ringsted - det ejes for øvrigt 
stadig af akademiet sammen med Nord
ruplund. Og så gik det som det som regel 
går, når man har fået fat i en god mand: han 
rejser! ! Stemann måtte af sted til et stort og 
ikke uvigtigt arbejde. Han blev udnævnt til 
statsminister! Og justitsminister - det sidste 
overlod han senere til A.S.Ørsted med 
hvem han fra 1827 ledede det danske kan
celli. På Herlufsholm havde man set, hvor 
godt det gik i Sorø, så derfor overtog Ste
mann lige den økonomiske ledelse af dette 
sted samme år.

Hvordan var han mon ? Stærkt konserva
tiv, modstander af stænderreformen i 1831, 
tilhænger af den oplyste enevælde.Kræven
de og ikke meget uddelegerende. Men altså 
en gudbenådet administrator og forret
ningsmand. Da han forlod skolen i 1827, 
overdrog han samtidig en kassebeholdning 
på ikke under 600.000 rdl. i sølv til sine ef
terfølgere.

Der blev dog ikke udnævnt nogen af DI
RECTEUR efter Stemann - hans søn havde 
dog efterfulgt ham som amtmand i Sorø. 
Han afgik som statsminister samme år, 
1848, som han proklamerede den nye Won-

Kathederstol tegnet af P. Malling og an 
vendt indtil 1950'erne.

Se katheder næste side.

Mallings tredie projekt - sydfacaden. Dette er det endelige projekt. Der er kælder til øko
nomien. Statuerne fra altanen er flyttet ned på trappen. De to små lanterner blev også 
strøget undervejs sammen med statuerne.
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ge, Frederik d. syvende. Herlufsholms stif
telse forlod han i 1851, og han nåede 4 år 
som pensionist før han døde 25. november 
1855. I en alder af 91 år! For fuldstændig
hedens skyld: ja, det er elefantordenens sto
re stjerne, han bærer på forsidens billede. 
Den hk han i 1828.

Katheder, tegnet af P. Malling og anvendt 
indtil 1950’erne.

Kvindenetværket
Ka’ det virkelig være så farligt, at nogle 
kvinder vil holde et møde? Vi var ikke selv 
klar over, at det ville blive betragtet som 
truende adfærd. Men visse mandlige ele
menter sørgede -  trods løfter om det mod
satte -  for, at bladet med mødeindkaldelsen 
lige præcis først blev bragt ud samme dag 
eller dagen efter mødets afholdelse.

Nu havde vi jo sendt en hel del breve ud 
i lokalområdet, så den obstruktion hk de ik
ke meget ud af. Næ, der kom 22 til mødet,

og en tolv-fjorten stykker havde meddelt, at 
de ville være kommet, hvis de havde kun
net. Det betragter vi som utrolig hot. Vi 
spændte i årgange fra 1951 til 1998.

Der viste sig at være en utrolig masse 
emner, vi gerne ville tage op. Nogle havde 
med vores skoletid at gøre -  elskede/hade- 
de vi den, hvad gjorde stedet ved os, kan vi 
komme til at besøge pigealumnatet -  andre 
stammede fra vores nuværende sfære, 
sportgrene som hockey, golf, ridning, vin
terbadning i søen, hobbyer som fåre- eller 
hønseavl, ostefremstilling. Der var forslag 
om litterær læsekreds, lanciers, kulturrejser 
og meget mere. Så der er nok at tage fat på.

Der var selvfølgelig orientering om So
ranernes Hus, og det spørgsmål blev rejst, 
om ikke vi kunne skaffe penge til et “tøse
værelse”. Jo, jo, sagde de, og så snakkede 
de ellers videre. Det var helt tydeligt, at li
ge den aften var det helt andre ting, der op
tog sindene.

Vi vil til en begyndelse opleve nogle 
gamle traditioner igen, overskæring, gåen- 
søen-rundt, i teatret på Holbergs fødsels
dag, lanciers-aften. Når dette blad kommer 
ud, har vi allerede siddet i skoven med 
madkurve og stået på trappen og sunget 
Når vildgåsen larmer -  hvis altså vejret har 
artet sig storebededag.

Vi har nu rundsendt adresseliste til alle, 
der viste interesse, så der via telefon/fax el
ler e-mail også er mulighed for spontane 
initiativer som biografture eller kaffeslab
beradser.

Det blev aftalt, at alle skulle udfærdige et 
CV til rundsendelse, så vi kan se, hvad vi 
evt. kan bruge hinanden til mere individu
elt. Også lidt a la ‘det og det kan jeg bidra
ge med, det og det har jeg brug for fra an
dre’.

Kvindelige Soranere, som kunne tænke 
sig at være med eller selv vil starte noget 
tilsvarende i deres lokalområde, kan hen
vende sig til Bodil Wille Boisen, Tersløse- 
gaard, 4293 Dianalund, tlf. og fax 58 28 64 
09, e-mail: wille.boisen@get2net.dk eller 
til Kirsten Uldall, Fredensvej 12, 4180 So
rø, tlf. 57 82 07 10, e-mail: anton@ima- 
ge.dk.
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Soranske penne
Svend Irgens Hansen: Journalist fra Hæk- 
kerup til Haderslev, Attika.

Som det fremgår af titlen på bogen, er 
det Svend Irgens Hansens erindringer fra et 
langt og broget liv, der her fremlægges. Og 
atter slås det fast, at en god hukommelse og 
iattagelsesevne er grundlaget for god og 
sømmelig journalistik, thi det skal gå or
dentligt og sømmeligt for sig, som SIH 
minder om, at Paulus skrev til korintheme.

Og det gør det. En veludviklet retfærdig
hedssans og en liberal grundholdning fører 
os gennem trekvart århundrede så vi må un
dres over den styrke, som vi godt ved ligger 
i blyet (det trykte ord), men som vi meget 
ofte glemmer ved den avis- og nyheds
læsning, vi er ofre for i dag, ja ofre, fordi 
nyhederne i dag oftest formidles via fjern
synet, hvor manipulation med kendsgernin
ger kan være så vanskelige at få øje på, og 
hvor det skrevne ord langt tiere skal udstrå
le en basis af ærlighed, som ER ærlighed 
fra skribent til læser. En sådan skribent og 
historiefortæller er SIH, og derfor er hans 
memoirer fantastisk historielæsning i dette 
ords sande betydning.

Beskrivelserne af vinterkrigen i Finland 
står utrolig stærkt - William Shirer randt 
mig i hu, fordi SIH ligesom han blev invi
teret på en af nazisterne arrangeret tur til 
krigsskuepladsen i Polen, propaganda af 
værste skuffe, men så let gennemskuelig 
for den blot lidt kritiske journalist.

Men barndommens genoplevelse i erin
dringen er på lignende vis et udtryk for den 
utroligt gode erindring og samtidig sansen 
for den måske upåagtede deltalje for de fle
ste, men ikke for barnet, der endda ud af en 
situation kan skabe neologismer, som f. 
eks. denne her, hvor en kær onkel indgår 
“et HARTKORNSTUNGT ægteskab med 
sognefogedens datter i Lundby”!

Undervejs til sin skæbnebestemte stilling 
som den sidste redaktør for Dannevirke- 
Hejmdal fra 1956 til 1988, i øvrigt præcis 
150 år efter at bladet var startet, er den 
gamle redaktør nået meget langt omkring.

En enkelt lille bid skal her refereres ordret. 
Den stammer fra slutningen af 40’eme, 
hvor SIH dyrkede den (som han meget 
rammende kalder det) omvendte journali
stik som pressesekretær i Landbrugets Af
sætningsråd: “Jeg erindrer en kortfilm om 
den danske landracegris, hvor vi protestere
de mod den overdrevne interesse, som in
struktøren nærede for billeder af sex hos 
svin. Det er siden gået op for mig, at vi var 
håbløst gammeldags, mens han var en pio
ner blandt filmkunstnere med sans for det 
væsentlige ...”

Bogen er overordentlig anbefalelsesvær
dig såvel som historiebog til at holde ens 
egen hukommelse frisket op som til almin
delig husvalelse af alle de af os, der under
tiden kan forfalde til at synes, at nutiden går 
for hurtigt, og at det hele skøjter af sted på 
en glat overflade.

Svend Irgens Hansen er student fra 1930. 
Han tilbragte de mest sorgløse år af sit liv i 
Sorø fra 1927 til 1930, skriver han. Som det 
fremgår, er det svært at slippe bogen!!

Helge Haystrup: Augustin, studier 10., 
Reitzel. Undertitlen på bogen er: “Fra 
Grundtvig til Augustin”.

Og det er det sandelig. HH gennemgår 
næsten minutiøst grundtvigianismens kamp 
for at holde sig til de gamle faner og for
svaret af Grundtvigs kirkelige anskuelse. 
Grundtvigs noget ejendommelige forhold 
til Augustin skyldes efter HHs opfattelse, at 
Grundtvig simpelthen var stort set uviden
de om den store afrikaner! I sin introdukti
on til bogen skriver HH, at det er hans øn
ske at bringe lidt kirkelig og teologisk 
næring til den dannede almenhed, der trues 
med udsultning på netop dette område af 
sammenpriste og intolerante medier! Den 
afvigte påske gav dog lejlighed til at høre 
en påskesalme hver dag! Men ellers har 
Haystrup ret.

Det, som gør Haystrup interessant i vide
re forstand, er dog hans konstante forsøg på 
at sætte perspektivet i relief ved sammen
ligninger med forhold i samtiden. Til sy
vende og sidst er der nok ikke så stor for
skel på menneskene nu og den gang -.
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Vi bringer en efterlysning
Har nogen materiale om Kina-højen i par
ken? Vi efterlyser især billed-materiale, 
som viser det kinesiske lysthus, som har gi
vet navn til højen, og enkelte mener, der lå 
en norsk bjælkehytte ved siden af. Med sik
kerhed vides disse to bygninger at have lig
get i parken omkring århundredskiftet. Vi 
har ikke kunnet hitte noget derom i de gam
le udgaver af Sb, så nu tyr vi til efterlysning 
hos de gamle elever!

Har du noget, så send det til bladets re
daktion!

Runde fødselsdag maj 1999
4. Direktør Otto Hee (f. 1929, S 48), 

Strandvejen 247 H, 2920 Charlotten- 
lund.

4. Instr.sygeplejerske Kirsten Østerriis 
Waagø (1939, S 58) Breisynsveien 23, 
N-7021 Trondheim, Norge.

6. Landskabsarkitekt Henrik Fog-Møller 
(f. 1939, A 57), Dronningensgade 23, 
1., 1420 København K.

6. Urmager Kaj Høystad (f. 1939, R 56), 
Næstvedvej 3, 4180 Sorø.

7. Direktør Harald Eich (f. 1924, R 
40),Toldbodvej 64, Snoghøj, 7000 Fre
dericia.

7. Ingeniør August Konow (f. 1929, R 
46) Gammel Hareskovvej 291, 3500 
Værløse.

12. Advokat Johannes Fog (f. 1924, S 42), 
Klosterjordet 10, 1., 9000 Aalborg.

12. Hotelejer Palle Nilsson (f. 1914, A 31), 
Strandvejen 202 A, 3070 Snekkersten.

13. Lektor, cand.mag. Paul Scheel Becker 
(f. 1949, S 68), Nørrevoldgade 7, L, 
th., 5000 Odense C.

13. Civilingeniør Klaus Bihiet (f. 1949, S 
68), Gjerslevvej 13, Øster Tørslev, 
8983 Gjerslev.

13. Lærer Aksel P. Ravn (f. 1939, R 56), 
Lillemarksvej 14, 4180 Sorø.

14. Progammør Jørgen Vikkelsø (f. 1939, 
R 56), Tomerosevej 144, 2730 Herlev.

15. Entreprenør Frode Andersen (f. 1919, 
M 34), SKA: Skeevej 43, 4370 St. 
Merløse.

16. Anne Lise Coleman (f. 1914, S 33), 
Leewart Farm, RD2, Boks 67, Fort 
Plain, N.Y. 13339, USA.

17. Lærer, cand.pæd. Torsten Skovmand 
(f. 1939, S 58), Søndergade 1, 6400 
Sønderborg.

18. Salgschef Bjørn Werner Staby Railton 
(f. 1939, R 55), SKA: Frognerveien 63, 
Oslo 2, Norge.

21. Mag. scient. Håkun Skardhamar (f. 
1939, S 59), Duevej 14, 5., th„ 2000 
Frederiksberg.

22. Rolf Elm-Larsen (f. 1949, S 68), 
Abildgaardsgade 29, 2100 København 
0.

24. Direktør Michael Brask Nielsen (f. 
1904, R 21), SKA: Reberbanen 11 A, 
7800 Skive.

24. Civilingeniør Per Erup (f. 1949, S 67), 
Lyngbakkevej 20, 2840 Holte.

24. Tandlæge Per Lotz (f. 1939, S 58), Mo- 
sestedet 79, 3500 Værløse.

24. Reklamechef Ole Meden (f. 1919, 
A33), Jens Munks Vej 10, 4654 Fakse 
Ladeplads.

25. Direktør Niels Madsen (f. 1924, S 42), 
Ponus Ridge Road, New Canaan, Con
necticut, USA.

25. Hush.lær., laborant Gitte Ring-Hansen 
f. Mølmark (f. 1914. S 32), Krogstens 
Allé 51, st., 22, 2650 Hvidovre.

27. Alexander Osmund (f. 1949, A 66), 
Keglens kvarter 6, 2640 Hedehusene.

28. Direktør Adam Boserup (f. 1919, R 
36), 612 S. Barrington Ave #214. Los 
Angeles, CA 90049, USA.

28. Direktør John Andy Madsen (f. 1949, 
R 66), Poul Gemess Vej 77, 7430 Ikast.

28. Tandlæge Asbjørn Hansen Palmberg 
(f. 1949, S 69), Askemarksvej 44, 4760 
Vordingborg.

28. Forstander Laust Høyer Svendsen (f. 
1914, S 32), SKA: Vodroffs Tværgade 
14, 1909 Frederiksberg C.
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29. Dr. teol. Knud Banning (f. 1924, S 43), 
Paprikagatan 8, S-253 74 Hälsingborg, 
Sverige.

29. Svend Henry Rasmussen (f. 1949, S 
70), adressen kendes ikke.

31. Tandlæge Børge Dahlberg (f. 1924, S 
43), Klintevej 7, 5600 Faaborg.

31. Programmør Jørgen Aaby Falborg (f. 
1949, S 70), Høedvej 61,4174 Jystrup.

31. Bjarne Harald Hallander (f. 1949, A 
65), Jens Lillelunds Vej 7, st., tv., 2920 
Charlottenlund.

31. Otto Nielsen (f. 1909, A 22), Fulbyvej 
15,4180 Sorø.

Runde fødselsdage juni 1999
2. Cand. scient. Peter Hougaard (f. 1939, 

S 58), 1801 Vista Lane, Austin, Texas 
78703, USA.

2. Eksp.sekr., cand.jur. Flemming Lerche 
(f. 1919, S 37), Kvædevej 76, 2830 
Virum.

2. Kaptajn Steen Ottosen (f. 1939, R 56), 
Junggreensvej 9, 2000 Frederiksberg.

3. Kommunaldir., cand.jur. Carsten 
Worm (f. 1924, A 37), Egemvej 21, 
2000 Frederiksberg.

4. Repræsentant Søren Bang Herløv (f. 
1939, A 56), SKA: Bakkevej 25, 4773 
Stensved.

5. Birgitte Brask (f. 1949, S 69), adressen 
kendes ikke.

6. Akademiing. Niels O. Bjerregaard (f. 
1939, S 57), Dyssegårdsvej 69, 2860 
Søborg.

6. Jens Bøgh (f. 1949, S 69), Set. An- 
nægade 11,3., tv., 1416 København K.

7. Socionom Henning Jensen (f. 1949, S 
69), Frederiksberg Allé 84, st., th., 
1820 Frederiksberg C.

7. Lærer Susanne Lotz (f. 1939, S 58), 
RISK, Bøgballevej 3, 8740 Brædstrup.

8. Optiker Otto Mæhl (f. 1919, S 39), 
Møllebakken 16, 4400 Kalundborg.

11. Dorrit Søndergaard f. Gunnarsen

Jensen (f. 1939, S 58), Enebærvej 84, 
5260 Odense S.

12. Civ.ing. Sven Aage Pedersen (f. 1924, 
S 42), Hvidegaardsparken 65, 2800 
Lyngby.

15. Lie.scient. Carsten Langtofte Larsen 
(f. 1949, S 69), Hvalsøvej 10, 2700 
Brønshøj.

16. Michael Als (f. 1949, A 66), Bregne- 
rødvej 80, 2., 3460 Birkerød.

16. Direktør, cand.mag. Finn Mølgaard (f. 
1939, S 58), Egevej 4, 4700 Næstved.

17. Cand.jur. Knud Erik Pedersen (f. 1924, 
S 42), SKA: Skolevej 3, 4171 Glumsø.

17. Cand.mag. Harald Vestergaard (f. 
1939, M 55), SKA: Roskildevej 72, 
2500 Valby.

21. Købmand Ole Alban Knudsen (f. 1909, 
R 25), H. Pontoppidans Gade 30, 8000 
Århus C.

22. Videoproducent Niels Heilmann (f. 
1924, S 42), Jollen 75, 3070 Snekker
sten.

24. Trælasthandler Ole Lyman (f. 1939, R 
56), Lille Ebberupvej 5, 4200 Slagelse.

24. Bjarne Peter Rodholm (f. 1949, S 67), 
14418 Carol Crest, Huston, 73079 
Texas, USA.

25. Nis Bertel Hauberg (f. 1949, S 69), 
Tulstrupvej 17, Tørring, 8680 Ry.

25. Ingeniør Ole Viggaard (f. 1929, R 46), 
SKA: Sølyst 63, 8600 Silkeborg.

27. Plantageejer Nils A. Björklund (f. 
1929, S 47), Ellerødvej 44, 4760 Vor
dingborg.

28. Sygeplejerske Eleanor Lund (f. 1904, 
S 22), Kirkevænget 6 B, 2., 2500 Val
by.

29. Holger Johannes Kastberg (f. 1949, R 
67), adressen kendes ikke.

30. Skatteinspektør Poul Pedersen (f. 
1924, R 41), SKA: Skalknæsvej 24, 
4900 Nakskov.

SKA: sidste kendte adresse.
Rettelser til listen bedes meddelt pers.red.
Bodil Wille Boisen, Tersløsegaard, 4293
Dianalund, tlf. og fax 58 28 64 09, e-mail:
wille.boisen@get2net.dk
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Nyt om navne
• Leif Biædel (S 42), journalist på Week

endavisen, tidligere på Information, har 
modtaget Eja Elbeks Mindefonds legat 
på 5.000 kr. I begrundelsen hedder det 
bl.a., at Biædel i en menneskealder har 
kombineret din skarpe sans for proporti
oner med sit klare sprog.

• Viceforsvarschef, generalløjtnant Ove 
Høegh Guldberg-Hoff(S 62), har fået sit 
kommandørkors opløftet til 1. grad.

Soranske dødsfald
SØREN CHRISTIAN IVAR WIIBROE 
SEGEL (S 23)
5. oktober 1903 - 26. februar 1999 
ERIK ALFRED PEDERSEN (R 38)
16. marts 1923 - marts 1999
SVEND HOLGER RASMUSSEN (S 41)
17. oktober 1922 - 8. marts 1999 
ERIK HØIRUP KNUDSEN (S 34)
25. august 1915 - 9. marts 1999

Bidrag til Soranernes Hus:
Sendes til kassereren, giro 1-669-0309

Medlemskontingent
er på sidste generalforsamling fastsat til:
1. For dimittend-året, kr. 0,-
2. I de 7 år, der følger efter pkt. 1, kr. 150,-
3. Derefter ordinært årskontingent kr. 265,-
4. Fra det fyldte 67. år dog kun 165,-

Betaling af kontingent
1. Alle medlemmer får i løbet af årets første kvartal 
tilsendt et girokort fra Samfundet. Beløbet skal 
være Samfundet i hænde senest 3 måneder efter 
modtagelsen af girokortet.
2. Medlemmer, der bor uden for Danmark, anmodes 
om, ved fremsendelse af beløb i check til Samfun
det, at anvende en check, trukket på et dansk pen
geinstitut. Flerved kan Samfundet spare et stort 
vekselgebyr.
Flusk altid at anføre medlemsnummer.

Soransk Samfund, kasserer Kontingent/bidrag
Arne Krog SOR-Data
Ellehaven 9 Soransk Samfund
2950 Vedbæk Ellehaven 9
Tlf. 45 89 27 13 (12-13) 2950 Vedbæk
Giro 400-1710 Giro 327-1307

SORANSK SAMFUND
Formand, Civ.ing. Flenning Molin 
Ellebuen 12, 2950 Vedbæk 
Telefon og fax 45 89 23 23 
E-mail: molineon@get2net.dk

Internet
http://www.soransksamfund.dk 
Redaktør: Jakob Bruhns,
Landskronagade 59, 2.tv.,2100 København 0. 
Fax/tlf.: 39 27 59 95 
E-mail: jakob@bruhns.dk

Biografier, årsfest
Bodil Wille Boisen, Tersløsegaard, 
Flolbergsvej 101E, 4293 Dianalund 
Tlf. og fax 58 28 64 09 
E-mail: wille.boisen@get2net.dk

SORANERBLADET, redaktion
Morten Nørgaard 
Kongsdalvej 43, 2720 Vanløse 
Tlf. 38 79 13 37 (bedst 17-19)
Fax +45 38 71 72 63 
E-mail: akademico@get2net.dk

SORANERBLADET, administration
Kassereren Arne Krog,
Ellehaven 9, 2950 Vedbæk 
Tlf. 45 89 27 13 
E-mail: a.krog@get2net.dk

Jysk afdeling
Flans Andersen
Dr. Flolstvej 1, 8230 Åbyhøj
Tlf. 86 25 62 90

Fynsk afdeling
Olaf Teusch,
Fiesselhøjvej 4, 5672 Brobyværk 
Tlf. 62 63 14 80

Adresseændring
1. Medlemmer, der bor i Danmark, skal meddele 
adresseændringen til det lokale postkontor. Sam
fundet får derved automatisk besked.
2. Medlemmer, der bor eller bosætter sig uden for 
Danmark, skal meddele adresseændringen direkte 
til kassereren.
Flusk altid at anføre medlemsnummer.

Medlemsnummer
Medlemsnr. fremgår af girokort/medlemskort og af 
adresseringen (kun Danmark) bag på bladet. Det er 
det 4-cifrede tal øverst til højre i adresseringen. Det 
5-cifrede tal (02079) til venstre er Soranerbladets 
distributionsnummer i Danmark.
Flusk venligst altid, ved alle forhold omkring med
lemskab, at give oplysning om medlemsnummeret. 
Det letter Samfundets arbejde.

Sorø Bogtrykkeri ApS
Alleen 9, 4180 Sorø
Tlf. 57 83 05 75 - fax 57 83 51 75

ISSN 0930-1340
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Deadline næste nr. -  Den 17. maj 1999.

Stiftelsen

VI KØBER Sorø Akademi

KOSTBARE BØGER OG BOGSAMLINGER 
TILBUD GIVES

NORDENS ÆLDSTE ANTIKVARIAT / g j k

LYNGE & SØN A/S
SILKEGADE II , 1113 KØBENHAVN K. 

TLF.' 33 15 53 35
Telf. 57 82 01 35

Indhent tilbud på
P erson -, Last-, V arevo g n e

Ringsted Slagelse Holbæk Nykøbing Sj. Nykøbing F. Næstved
Bragesvej 9 Elmedalsve] 1 Hovedvej 4 Autogården Agrovej 2 Transportbuen
57 61 33 55 58 53 33 75 59 43 41 22 59 91 11 22 54 85 84 66 55 77 56 46


